
251

BIBLIOGRAFIE

Výběr z české demografické literatury  
za 2. pololetí 2023 a 1. pololetí 2024 

I. Knižní publikace, studie, výzkumné zprávy 
1. Čížek, T. – Vávra, M. a kol. Vývoj empirického 

sociologického výzkumu na území Československa. 
Praha:  Karol inum,  2023,  300 s .  ISBN: 
9788024654225.

2. Holpuch, P. Metodika sčítání osob bez domova 
v České republice. Praha: RILSA, 2023, 165 s. 
Dostupné z: https://katalog.vupsv.cz/fulltext/
vz_542.pdf.

3. Höhne, S. – Paloncyová, J. Ekonomické podmínky 
domácností. Praha: RILSA, 2023, 70 s. Dostupné 
z: https://katalog.vupsv.cz/fulltext/vz_544.pdf. 

4. Hroch, M. Národy nejsou dílem náhody. Praha: 
Karolinum, 2023, 314 s. ISBN: 9788024656519.

5. Křečková Tůmová,  N.  – Nešporová,  O.  
– Svobodová, K. – Paloncyová, J. – Höhne, S. 
Rodiny s dětmi v letech 2018–2022. Praha: RILSA, 
2023, 268 s. 978-80-7416-450-7 (print), 978-80-
7416-451-4 (pdf). Dostupné z: https://katalog.
vupsv.cz/fulltext/vz_528.pdf.

6. Lehmann, Š. – Barvíková, J. Dítě v rodičovském 
konfliktu I. Uspořádání péče o děti po rozchodu 
rodičů – představy, preference a realita. Praha: 
RILSA, 2023, 134 s.  978-80-7416-460-6 
(print), 978-80-7416-461-3 (pdf). Dostupné z:  
https://katalog.vupsv.cz/fulltext/vz_545.pdf.

7. Paloncyová, J. – Höhne, S. Slaďování práce  
a rodiny. Praha: RILSA, 2023, 90 s. Dostupné z:  
https://katalog.vupsv.cz/fulltext/vz_541.pdf.

8. Paloncyová, J. – Höhne, S. – Křečková Tůmová, 
N. – Svobodová, K. – Vidovićová, L. Zpráva  
o rodině. Praha: RILSA, 2023, 391 s. Dostupné z:  
https://katalog.vupsv.cz/fulltext/vz_548.pdf.

9. Pichrt, J. – Morávek, J. Slaďování soukromého  
a pracovního života. Praha: Wolters Kluwer, 2024, 
240 s. ISBN: 978-80-7676-881-9.

10. Sirovátka, T. – Suchanec, M. Romské ženy a jejich 
ekonomická aktivita, související faktory. Praha: 
RILSA, 2023, 37 s. Dostupné z: https://katalog.
vupsv.cz/fulltext/vz_540.pdf.

11. Svobodová, K. – Höhne, S. – Paloncyová, J. 
Reflexe dostupnosti dat z oblasti rodinného 
chování a rodinné politiky. Praha: RILSA, 2023, 

57 s. Dostupné z: https://katalog.vupsv.cz/fulltext/
vz_546.pdf.

12. Šimíková, I. – Katrňák, T. – Rákoczyová, M.  
– Fónadová, L. Zpráva o socioekonomické situaci 
romské populace v České republice 2023/2024. 
Praha: RILSA, 2023, 131 s.  Dostupné z:  
https://katalog.vupsv.cz/fulltext/vz_555.pdf.

13. Šťastná, A. – Kreidl, M. – Perdoch Sladká, D. 
– Hubatková, B. – Reimerová, K. Partnerství  
a rodičovství. Praha: RILSA, 2023, 159 s. Dostupné 
z: https://katalog.vupsv.cz/fulltext/vz_549.pdf.

II. Soubory údajů a analýzy
14. Cizinci v ČR – 2022. Praha: ČSÚ, 2023. 
15. Demografická příručka – 2022. Praha: ČSÚ, 2023. 
16. Demografická ročenka České republiky – 2022. 

Praha: ČSÚ, 2023. 
17. Demografická ročenka krajů – 2013 až 2022. Praha: 

ČSÚ, 2023. 
18. Demografická ročenka měst – 2013 až 2022. Praha: 

ČSÚ, 2023. 
19. Demografická ročenka okresů – 2013 až 2022. 

Praha: ČSÚ, 2023. 
20. Demografická ročenka správních obvodů obcí  

s pověřeným obecním úřadem – 2013 až 2022. 
Praha: ČSÚ, 2023. 

21. Demografická ročenka správních obvodů obcí  
s rozšířenou působností – 2013 až 2022. Praha: 
ČSÚ, 2023. 

22. Naděje dožití podle pohlaví – roční ČŘ – 2023. 
Praha: ČSÚ, 2024.

23. Novotvary 2019–2021. Praha: ÚZIS, 2023.
24. Obyvatelstvo – měsíční ČŘ – 2023. Praha: ČSÚ, 

2024.
25. Obyvatelstvo – roční ČŘ – 2023. Praha: ČSÚ, 2024.
26. Obyvatelstvo Plzeňského kraje – 2023. Praha: ČSÚ, 

2024. 
27. Obyvatelstvo podle pohlaví a pětiletých věkových 

skupin – 2023. Praha: ČSÚ, 2024.
28. Obyvatelstvo podle pohlaví a základních věkových 

skupin – 2023. Praha: ČSÚ, 2024.
29. Počet obyvatel v obcích – k 1. 1. 2024. Praha: ČSÚ, 

2024. 
30. Počet zemřelých (týdenní a měsíční časové řady). 

Praha: ČSÚ, 2023; 2024. 
31. Pohyb obyvatelstva - rok 2023. Praha: ČSÚ, 2024.  



BIBLIOGRAFIE

252

2024 66 (3)

32. Pohyb obyvatelstva v obcích Jihočeského kraje  
– 2023. Praha: ČSÚ, 2024. 

33. Projekce obyvatelstva České republiky – 2023–2100. 
Praha: ČSÚ, 2023.

34. Rodičky podle kraje bydliště 2022. Praha: ÚZIS, 2023.
35. Rodičky podle kraje sídla poskytovatele zdravotních 

služeb 2022. Praha: ÚZIS, 2023.
36. Sčítání lidu, domů a bytů – Hl. m. Praha – analýza 

výsledků – 2021. Praha: ČSÚ, 2023.
37. Sčítání lidu, domů a bytů – Jihočeský kraj – analýza 

výsledků – 2021. Praha: ČSÚ, 2023.
38. Sčítání lidu, domů a bytů – Jihomoravský kraj  

– analýza výsledků – 2021. Praha: ČSÚ, 2023.
39. Sčítání lidu, domů a bytů – Karlovarský kraj  

– analýza výsledků – 2021. Praha: ČSÚ, 2023.
40. Sčítání lidu, domů a bytů – Kraj Vysočina – analýza 

výsledků – 2021. Praha: ČSÚ, 2023.
41. Sčítání lidu, domů a bytů – Královéhradecký kraj  

– analýza výsledků – 2021. Praha: ČSÚ, 2023.
42. Sčítání lidu, domů a bytů – Liberecký kraj – analýza 

výsledků – 2021. Praha: ČSÚ, 2023.
43. Sčítání lidu, domů a bytů – Moravskoslezský kraj  

– analýza výsledků – 2021. Praha: ČSÚ, 2023.
44. Sčítání lidu, domů a bytů – Olomoucký kraj  

– analýza výsledků – 2021. Praha: ČSÚ, 2023.
45. Sčítání lidu, domů a bytů – Pardubický kraj  

– analýza výsledků – 2021. Praha: ČSÚ, 2023.
46. Sčítání lidu, domů a bytů – Plzeňský kraj – analýza 

výsledků – 2021. Praha: ČSÚ, 2023.
47. Sčítání lidu, domů a bytů – Středočeský kraj  

– analýza výsledků – 2021. Praha: ČSÚ, 2023.
48. Sčítání lidu, domů a bytů – Ústecký kraj – analýza 

výsledků – 2021. Praha: ČSÚ, 2023.
49. Sčítání lidu, domů a bytů – Zlínský kraj – analýza 

výsledků – 2021. Praha: ČSÚ, 2023.
50. Senioři v ČR v datech – 2023. Praha: ČSÚ, 2023. 
51. Stav a pohyb obyvatelstva v ČR – rok 2023. Praha: 

ČSÚ, 2024. 
52. Studenti a absolventi vysokých škol v České republice 

- 2001–2023. Praha: ČSÚ, 2024.
53. Úmrtnostní tabulky – 2019–2023. Praha: ČSÚ, 2024.
54. Věkové složení a pohyb obyvatelstva v Jihočeském 

kraji – 2023. Praha: ČSÚ, 2024. 
55. Věkové složení obyvatelstva – 2023. Praha: ČSÚ, 2024. 
56. Vývoj obyvatelstva České republiky – 2022. Praha: 

ČSÚ, 2023. 

57. Základní tendence demografického, sociálního  
a ekonomického vývoje hl. m. Prahy – 2022. Praha: 
ČSÚ, 2023.

58. Základní tendence demografického, sociálního  
a ekonomického vývoje Jihočeského kraje – 2022. 
Praha: ČSÚ, 2023.

59. Základní tendence demografického, sociálního  
a ekonomického vývoje Jihomoravského kraje  
– 2022. Praha: ČSÚ, 2023.

60. Základní tendence demografického, sociálního  
a ekonomického vývoje Karlovarského kraje – 2022. 
Praha: ČSÚ, 2023.

61. Základní tendence demografického, sociálního  
a ekonomického vývoje Kraje Vysočina – 2022. 
Praha: ČSÚ, 2023.

62. Základní tendence demografického, sociálního  
a ekonomického vývoje Královéhradeckého kraje  
– 2022. Praha: ČSÚ, 2023.

63. Základní tendence demografického, sociálního  
a ekonomického vývoje Libereckého kraje – 2022. 
Praha: ČSÚ, 2023.

64. Základní tendence demografického, sociálního  
a ekonomického vývoje Moravskoslezského kraje  
– 2022. Praha: ČSÚ, 2023.

65. Základní tendence demografického, sociálního  
a ekonomického vývoje Olomouckého kraje – 2022. 
Praha: ČSÚ, 2023.

66. Základní tendence demografického, sociálního  
a ekonomického vývoje Pardubického kraje – 2022. 
Praha: ČSÚ, 2023.

67. Základní tendence demografického, sociálního  
a ekonomického vývoje Plzeňského kraje – 2022. 
Praha: ČSÚ, 2023.

68. Základní tendence demografického, sociálního  
a ekonomického vývoje Středočeského kraje – 2022. 
Praha: ČSÚ, 2023.

69. Základní tendence demografického, sociálního  
a ekonomického vývoje Ústeckého kraje – 2022. 
Praha: ČSÚ, 2023.

70. Základní tendence demografického, sociálního  
a ekonomického vývoje Zlínského kraje – 2022. 
Praha: ČSÚ, 2023.

71. Základní tendence demografického, sociálního  
a ekonomického vývoje Pardubického kraje – 2022. 
Praha: ČSÚ, 2023.



253

BIBLIOGRAFIE

72. Základní tendence demografického, sociálního  
a ekonomického vývoje Plzeňského kraje – 2022. 
Praha: ČSÚ, 2023.

73. Zaostřeno na ženy a muže – 2023. Praha: ČSÚ, 
2023. 

74. Zemřelí podle příčin smrti a pohlaví v ČR, krajích 
a okresech – 2022. Praha: ČSÚ, 2023.

75. Zemřelí podle seznamu příčin smrti, pohlaví a věku 
v ČR, krajích a okresech – 2013 až 2022. Praha: 
ČSÚ, 2023. 

76. Zemřelí podle zkráceného seznamu příčin smrti 
v ČR, krajích a okresech – 2014 až 2023. Praha: 
ČSÚ, 2024.

77. Život cizinců v ČR – 2022. Praha: ČSÚ, 2023. 

III. Výběr statí
78. Baláž, V. – Lichner, I. – Jeck, T. Geography of 

migration motives: Matching migration motives 
with socioeconomic data. Moravian Geographical 
Reports (MGR) ,  2023, 31(3), s. 141–152.  
https://doi.org/10.2478/mgr-2023-0013.

79. Çiftçi, H. – Bilgin, C. – Kaynar Bilgin, H.. Effects 
of Demographic Change on Economic Growth: 
A Panel ARDL Approach for Selected OECD 
Countries. Prague Economic Papers (PEP), 2023, 
32(6), s. 589–607. https://doi.org/10.18267/j.
pep.846.

80. Hübelová, D. – Janošíková, L. – Kozumplíková, 
A. – Chromková Manea, B.-E. Geografie zdraví 
– průzkum prostorových nerovností ve zdraví  
v Česku. Časopis lékařů českých (ČLČ), 2024, 
163(1–2), s. 53–64.

81. Ivančík, R. On Migration as a Significant Challenge 
for the European Union. Auspicia (A), 2023, 2,  
s. 7–17. https://doi.org/10.36682/a_2023_2_1.

82. Kalitová, K. Problematika péče o děti mladší 
tří let v České republice. Historická sociologie 
(HS) ,  2023, 15(2), s.  83–99. https://doi.
org/10.14712/23363525.2023.23.

83. Katrňák, T. – Šimíková, I. – Fónadová, L. Proměny 
romské populace ve Sčítáních lidu, domů a bytů 
mezi lety 2001, 2011 a 2021. Fórum sociální politiky 
(FSP), 2023, č. 3, s. 2–5. 

84. Křečková Tůmová,  N.  – Nešporová,  O.  
– Svobodová, K. – Paloncyová, J. – Höhne, S. 
Situace rodin s dětmi v letech 2018–2022. RILSA 
Policy Briefs (RPB), 2023, č. 4.

85. Křečková Tůmová,  N.  – Nešporová,  O.  
– Svobodová, K. – Paloncyová, J. – Höhne, S. Úplné 
rodiny a sólo rodiče v době pandemie covidu-19. 
RPB, 2023, č. 5.

86. Kocourková, J. – Slabá, J. – Idlbeková, B. Změny  
v antikoncepčním chování populace v Česku. ČLČ, 
2023, 162(7–8), s. 307–313.

87. Kocourková, J. – Šťastná, A. – Idlbeková, B. – Slabá, 
J. Trendy plodnosti a potratovosti v Česku. ČLČ, 
2023, 162(7–8), s. 299–306.

88. Lipovski, R. Vybrané úmrtnostní ukazatele 
obyvatelstva v Rakouském Slezsku na podkladě 
zdravotních statistik (1896–1908). Historická 
demografie, 2024, 48(1), s. 35–73. https://doi.org/ 
10.21104/HD.2024.1.02.

89. Pahomii, I. The analysis of premature mortality 
in selected Central and East European countries. 
AUC Geographica (AG), 2024, 59(1), s. 137–148. 
https://doi.org/10.14712/23361980.2024.9.

90. Pola,  A.  – Hulíková Tesárková,  K.  The 
COVID-19 pandemic as the next divergent 
phase of the East-West mortality gap in Europe. 
AG ,  2024, 59(1), s. 149–158. https://doi.
org/10.14712/23361980.2024.10.

91. Potůček, M. Česká důchodová reforma: 
předpoklady úspěchu. FSP, 2024, č. 1, s. 8–34.

92. Průša, L. 30 let vývoje sociálních služeb v ČR  
a jak dál? Veřejná správa a sociální politika (VSSP), 
2023, 3(2), s. 63–78. https://doi.org/ 10.25142/
vssp.2023.007.

93. Řežábek, K. – Moosová, M. – Jirsová, S. Asistovaná 
reprodukce – principy, postupy a jejich efektivita. 
ČLČ, 2023, 162(5), s. 179–193.  

94. Şerifoğlu, M. M. Education and Employment: 
Evidence from Selected OECD Countries. PEP, 2023, 
32(5), s. 569–588. https://doi.org/10.18267/j.pep.839.

95. Slabá, J.  – Waldaufová, E. – Šťastná, A. 
Reprodukční plány žen v Česku v kontextu 
pozdního reprodukčního režimu a pandemie 
COVID-19. ČLČ, 2023, 162(7–8), s. 314–320.

96. Stirba, V. Effects of cancer mortality on life expectancy 
in European high-income countries between 1950 
and 2019. AG, 2023, 58(2), s. 149–156. https://doi.
org/10.14712/23361980.2023.11.

97. Svoboda, Z. Vzdělávání jako klíč k překonávání 
sociálních nerovností. Geografické rozhledy (GR), 
2024, 33(5), s. 24–27.



BIBLIOGRAFIE

254

2024 66 (3)

98. Šídlo, L. – Kahoun, L. – Čábela, F. – Havelková, 
T. Estimating required general practitioner 
capacity due to generational change in Czech 
regions up to 2035. MGR, 2024, 32(2), s. 112–122.  
https://doi.org/10.2478/mgr-2024-0010.

99. Šťastná, A. – Kocourková, J. Věk nástupu 
menopauzy v závislosti na věku prvního porodu. 
ČLČ, 2023, 162(7–8), s. 330–336.

100. Štastná, A. – Volejníková, A. Problémy  
s neplodností v kontextu reprodukčního stárnutí. 
ČLČ, 2023, 162(7–8), s. 321–329.

101. Vitnerová, M. Perspektivy využití geolokačních 
dat mobilních operátorů ve veřejné správě. 
Veřejná správa, 2023, č. 11, s. 18–21.

102. Zvoníček, T. – Kreidl, M. – Fučík, P. Partnership 
Satisfaction and Conflict among Czech Couples 
during the Pandemic-related Employment 
Insecurity. Sociální studia / Social Studies, 2023, 
20(1), s. 65–87. https://doi.org/10.5817/SOC2022-
20990. 

Excerpované časopisy
ACTA VŠFS, AntropoWebzin (AWZ), AUC 
Geographica (AG), AUC Historia Universitatis 
Carolinae Pragensis (AHUCP), Auspicia (A), Časopis 
lékařů českých (ČLČ), Český lid (ČL), Fórum sociální 
politiky (FSP), Gender a výzkum (GV), Geografické 
rozhledy (GR), Geografie (SG), Health&Caring. (HC), 
Historická demografie (HD), Historická sociologie 
(HS), Kontakt (K), Lidé města (LM), Moravian 
Geographical Reports (MGR), Politická ekonomie (PE), 
Prague Economic Papers (PEP), RILSA Policy Briefs 
(RPB), Rovné příležitosti v souvislostech (RP), Scientia  
et Sociates (SetS), Scientific Papers of the University of 
Pardubice: Series D (SciPap), Sociální studia / Social 
Studies (SS), Socioekonomické a humanitní studie, 
Sociologický časopis / Czech Sociological Review (SČ), 
Urbanismus a územní rozvoj (UUR), Veřejná správa 
(VS), Veřejná správa a sociální politika (VSSP).

Marie Průšová


